

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, chương trình hoạt động năm 2022, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

1. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã chủ động nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin để chuẩn bị tốt nội dung, chương trình Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 2, thứ 3, thứ 4 và Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tham gia các hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3, trước kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh; phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, thứ 3, thứ 4 và Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh; cho ý kiến đối với các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp tại các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh (liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách); lãnh đạo Ban tham dự đầy đủ các cuộc họp do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, UBND, các sở, ban ngành, HĐND các huyện, thành phố tổ chức; tích cực tham gia cho ý kiến đánh giá về tình hình kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

- Hoạt động thẩm tra các nội dung thuộc thẩm quyền của Ban: Tại kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, Ban đã tổ chức thẩm tra 02 dự thảo Nghị quyết¹; kỳ họp thứ 4, Ban tổ chức thẩm tra 06 báo cáo của UBND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh²

¹ Dự thảo nghị quyết Quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp và một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và một số đối tượng khác công tác ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập, chi tiêu biên chế trong các Hội có tính chất đặc thù tỉnh Đăk Nông năm 2022 trình kỳ họp chuyên đề tháng 4 năm 2022.

² Báo cáo Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 của UBND tỉnh; Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh; kết quả công tác 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 của Tòa án nhân dân tỉnh; báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2022; báo cáo công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Hoạt động giám sát: 6 tháng đầu năm 2022, Ban đã chủ động tham mưu cho HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch, đề cương và triển khai giám sát chuyên đề HĐND tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa. Đến nay đã tổ chức họp Đoàn giám sát và xin ý kiến thống nhất trình ký báo cáo để trình Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh theo quy định. Chủ động tham mưu xây dựng và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa. Bên cạnh đó, lãnh đạo Ban tích cực tham gia các hoạt động giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa – xã Hội, ban Dân tộc tỉnh.

- Hoạt động khảo sát: Lãnh đạo Ban đã tham gia với Thường trực tổ chức khảo sát các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 3 tại huyện Krông Nô, huyện Tuy Đức để hoàn thiện báo cáo giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 3 trình kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh theo luật định; tham gia tích cực các đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh. Trong quá trình tham gia khảo sát, lãnh đạo Ban đã đóng góp nhiều ý kiến xác đáng, thiết thực, góp phần hoàn thiện báo cáo kết quả khảo sát, cùng với các cơ quan, đơn vị phối hợp để xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Ngoài những nhiệm vụ trên, 6 tháng đầu năm Ban đã chủ động nghiên cứu, đề xuất xử lý một số đơn thư khiếu kiện kéo dài trên địa bàn tỉnh, góp phần tháo gỡ những vướng mắc, hạn chế trong quá trình thụ lý, giải quyết đơn thư của các cơ quan chuyên môn; Tham dự hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 tại thành phố Đà Nẵng; tham dự hội nghị Thường trực HĐND 2 cấp tỉnh, huyện lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 do Thường trực HĐND tỉnh đăng cai tổ chức ...

Nhìn chung, hoạt động của Ban trong 6 tháng đầu năm đã cơ bản hoàn thành theo chương trình, kế hoạch đề ra, các thành viên Ban luôn chủ động, tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban, tham gia đầy đủ các Kỳ họp của HĐND tỉnh khóa IV, nêu cao tinh thần, trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh tại các cuộc họp HĐND tỉnh và tại nơi mình ứng cử, tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3, trước kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong 6 tháng đầu năm 2022 hoạt động của Ban vẫn còn một số hạn chế như chưa triển khai kịp thời các hoạt động khảo sát theo đúng kế hoạch. Nguyên nhân do 6 tháng đầu năm 2022, HĐND thường xuyên tổ chức các kỳ họp chuyên đề để giải quyết các nội dung phát sinh, có tính cấp thiết để tạo điều kiện thuận lợi cho UBND tỉnh triển khai thực hiện; các thành viên của Ban đa phần là lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị, công tác chuyên môn nhiều nên thời gian dành cho hoạt động chung của Ban đôi lúc còn hạn chế, chưa chủ động về mặt thời gian; một số nội dung, chương trình phải thay đổi để phù hợp với chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế, khó khăn trong thời gian qua, Ban Pháp chế triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

- Chủ động nghiên cứu tài liệu, phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết, chuẩn bị tốt các nội dung cho Kỳ họp thứ 5, các kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh khóa IV.

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch, đề cương và tổ chức giám sát việc quản lý, sử dụng cán bộ công chức, viên chức gắn với Đề án vị trí việc làm tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh ban hành và theo dõi văn bản quy phạm pháp luật của HĐND cấp huyện gửi; tham mưu cho ý kiến các văn bản theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tổ chức các đợt giám sát, khảo sát thuộc lĩnh vực của Ban theo quy định; tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND tỉnh, các sở, ban ngành tổ chức.

- Tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các Kỳ họp HĐND tỉnh; tham dự các cuộc họp, kỳ họp do HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND, UBND tỉnh, các sở, ban ngành tổ chức.
- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ban theo quy định.
- Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ phát sinh theo đề nghị của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Phòng Dân nguyện, CT.HĐND;
- Lưu: VT, DN (k).

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Ngọc Khoa